
         
 

COMUNE DI PIODE 
Provincia di Vercelli 

 
                                  N.35/2016    

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Oggetto: DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE E ASSEGNAZIONE SPAZI PER LE AFFISSIONI 
DI PROPAGANDA ELETTORALE  IN OCCASIONE  DEL REFERENDUM COSTITUZIONALE 
DEL 4 DICEMBRE 2016.       

 
******** 

 
L’anno duemilasedici, addì due del mese di novembre alle ore 18.00 nella sala delle adunanze, previa 
l’osservanza delle formalità previste  dalla legge vennero oggi convocati a seduta i componenti della 
Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 

N. COGNOME NOME CARICA  PRESENTE ASSENTE 

1 FERRARIS Davide Sindaco 1  

2 POLONI Remo Vice Sindaco 1  

3 FERRARIS Piero Assessore 1  

TOTALI 3 0 

 
         
 
           
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale, Dott.ssa Federica Sementilli, la quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 

             Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig.  Ferraris Davide - Sindaco - assume la presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Il Sindaco Presidente propone l’adozione del seguente atto deliberativo: 
DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE E ASSEGNAZIONE SPAZI PER LE AFFISSIONI DI 
PROPAGANDA ELETTORALE  IN OCCASIONE  DEL REFERENDUM COSTITUZIONALE DEL 4 
DICEMBRE 2016.           
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Visto  che, con decreto del Presidente della Repubblica 27 settembre 2016, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale - Serie generale n. 227 del 28 settembre  2016, sono stati convocati per il giorno di domenica 4 
dicembre 2016   i comizi per il Referendum Costituzionale  concernente:”Disposizioni per il superamento 
del bicameralismo paritario, la riduzione del numero dei parlamentari, il contenimento dei costi di 
funzionamento delle istituzioni, la soppressione del CNEL e la revisione del titolo V della parte II della 
Costituzione”. 
 
Vista la circolare  prot.n. 0020469 in data 10 ottobre 2016, con la quale la Prefettura di Vercelli – Ufficio 
Territoriale del Governo - ha comunicato a questo Comune la lista  dei Rappresentanti dei Partiti o Gruppi 
Politici presenti in Parlamento e dei Promotori del Referendum; 
 
Ritenuto doversi procedere a quanto stabilito dalla legge 4 aprile 1956, n. 212, artt. 2, 3 e 4) e successive 
modificazioni, recante: “Norme per la disciplina della propaganda elettorale”;  

Viste le istruzioni impartite all’uopo dal Ministero dell’Interno con apposite circolari;  

Vista la legge 27 dicembre 2013, n. 147, “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (Legge di stabilità 2014)” che ha eliminato la propaganda elettorale indiretta e, con lettera h) 
comma 400 dell’art. 1, ha ridotto gli spazi da determinare;  

Prese in esame le caratteristiche demografiche del Comune di Piode, la cui popolazione residente è 
superiore a 150 abitanti; 
 
Vista la legge 4 aprile 1956, n. 212, sulla disciplina della propaganda elettorale; 

Vista la circolare del Ministero dell’Interno n. 1943/V dell’8 aprile 1980; 

Vista la legge 24 gennaio 1979, n. 18; 

Viste  le richieste pervenute nei termini;  

Osservato che l'assegnazione delle sezioni deve farsi da sinistra a destra secondo l'ordine di ammissione di 
ciascuna lista e che a tale scopo le sezioni sono state opportunamente numerate; 
 
Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000, esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                      F.to DOTT.SSA FEDERICA SEMENTILLI 
 
 
 
 
 
Visto il parere favorevole espresso in ordine alla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli artt. 49, 
comma 1, e 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
 



 
DELIBERA 

 
Per le motivazioni espresse in parte preambolo, e che qui si intendono integralmente riportate, quanto 
appresso: 
 

1. di determinare gli spazi per la propaganda elettorale, diretta, mediante affissione, in Via Umberto I°;   
   

2. di delimitare gli spazi stabiliti nelle dimensioni di ml. 2 di altezza per ml. 10 di base; 
 

3. di ripartire ciascuno degli spazi di cui sopra, in  unica  sezione avente le dimensioni di ml. 2,00 di 
altezza per ml.10,00 di base, provvedendo alla numerazione a partire da sinistra verso destra, su di 
una sola linea orizzontale; 
 

4. di assegnare le sezioni suddette nello stesso ordine di arrivo al protocollo delle domande ammesse,  
come al prospetto che segue: 

 

N. ordine 

lista e 

sezione 

 

Partito o Gruppo politico rappresentato in Parlamento 

Promotori del Referendum  

1 Claudio TAMBORNINO – Delegato dal Sen. Centinaio Gian Marco -
Promotore del Referendum di cui alla lettera d) della Circolare n.42/2016 
del Ministero dell’Interno 

2 Claudio TAMBORNINO – Delegato dall’On. Invernizzi Cristian -
Promotore del Referendum di cui alla lettera d) della Circolare n.42/2016 
del Ministero dell’Interno 

 

3 
Fabio MUSSI- Sinistra Italiana 

4 

 
Claudio TAMBORNINO – Lega Nord 

 

5 
Antonio FUNICIELLO – Comitato  Nazionale per il SI 
 

 

6 
Michelangelo CATRICALA’ – Movimento 5 Stelle 

 

7 
Massimo ARTINI – Alternativa Libera – Possibile Gruppo Misto 
Camera dei Deputati 

 

8 
Fabio PANERO – L’Altra Europa con Tsipras 

9 

 
Rosato ETTORE  - Gruppo Componenti della Camera dei Deputati 
Promotori del Referendum  

10 De Dominici Gian Paolo - Partito Democratico. 

 

 
5. di rendere, con separata votazione favorevole unanime, il presente deliberato immediatamente 

eseguibile. 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



Il presente atto viene sottoscritto come segue: 
 
                      Il Sindaco                                                           Il Segretario Comunale 
            F.to     Ferraris  Davide                                       F.to              Federica Sementilli 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Messo Comunale attesta che copia della presente deliberazione è stata affissa 

all’albo pretorio comunale on line per quindici giorni consecutivi dal  ……………………., come 

prescritto dall’art.124, 1° comma, del T.U. Enti Locali D.L.vo 18.8.00 n. 267; 

 

 

ATTESTATO 

Il Responsabile del Servizio Comunale,  

assicura che la presente deliberazione è stata comunicata: 

                             -  ai  Capo Gruppo consiliari  come prescritto dall’art.125,  T.U. Enti Locali ; 

 

 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 

� A richiesta di un quinto dei Consiglieri, per il controllo nei limiti delle illegittimità denunciate (art.127, 1° comma, T.U. Enti Locali D.Lgs. 267 del 
18.8.2000) 

� Eventuali comunicazioni da parte del Difensore Civico, ai sensi dell’art.133, 1° comma, del T.U. Enti Locali D. Lgs. 267 del 
18.8.2000……………………………………………………………… 

� E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per quindici giorni consecutivi, dal ……………………  …………………, senza reclami. DIVENUTA 
ESECUTIVA, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

� Per la scadenza dei dieci giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, T.U. Enti Locali D.Lgs. 267 del 18.8.00); 
� Per la scadenza dell’atto (art.134, 1° comma, del T.U. Enti Locali D.L.vo 267 del 18.8.00) 
� Essendo stati trasmessi in data ……...…………… i chiarimenti richiesti dal Difensore Civico in data …………… (art.134, 1° comma, T.U. Enti Locali 

D.Lgs. 267 del 18.8.00) 
� Dall’audizione dei rappresentanti dell’ente deliberante (art.133, 2° comma, del T.U. Enti Locali D.Lgs. 267/00) 

� Copia conforme all’originale. 

 

Piode, li                                                             Il segretario comunale 

 


